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Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/ 

Pan 

Tomasz Grodzki 

Marszałek Senatu RP 

Szanowny Panie Marszałku, 

odpowiadając na wystąpienie w sprawie oświadczenia złożonego przez Pana Senatora 

Andrzeja Kobiaka na 61. posiedzeniu Senatu w dniu 30 marca 2023 r. dotyczącego 

przeprowadzania badań okresowych pracowników w przypadku przedstawienia 

pracodawcy orzeczenia potwierdzającego niepełnosprawność pracownika, uprzejmie 

informuję, że obowiązek przeprowadzenia badań okresowych w takim przypadku nie jest 

unormowany wprost. Pracodawca nie jest więc zobowiązany do skierowania pracownika 

na te badania. Jednocześnie, obecnie obowiązujące przepisy nie zakazują pracodawcy 

skierowania pracownika na badania profilaktyczne w sytuacji, gdy nadal jest ważne 

zaświadczenie lekarskie wydane uprzednio.  

Zarówno obowiązujące przepisy dotyczące bezpieczeństwa i higieny pracy oraz wdrażania 

racjonalnych usprawnień, jak i orzecznictwo w tym zakresie mogą, szczególnie w 

sytuacjach budzących wątpliwości co do dostosowania dotychczasowego stanowiska 

pracy i sposobu jej wykonywania, przemawiać za celowością przeprowadzenia różnych 

konsultacji z służbą medycyny pracy także w razie przedstawienia orzeczenia 

potwierdzającego niepełnosprawność pracownika w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 

1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 100, z późn. zm.) – dalej jako u.r.o.n.  

Zgodnie z art. 207 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 1510, z późn. zm.) pracodawca ponosi odpowiedzialność za stan bezpieczeństwa 

i higieny pracy w zakładzie pracy oraz jest obowiązany chronić zdrowie i życie 

pracowników. Pracodawca nie może dopuścić do pracy pracownika, który nie posiada 

aktualnego orzeczenia lekarskiego stwierdzającego brak przeciwwskazań do pracy na 

określonym stanowisku, w warunkach pracy opisanych skierowaniu na badania lekarskie. 

Nie ocenia on bowiem samodzielnie stanu zdrowia pracownika, lecz jedynie wystawia 

skierowania na badania profilaktyczne określające w szczególności rodzaj badania, nazwę 

zajmowanego stanowiska oraz warunki pracy, w których pracownik pracuje lub będzie 

pracował. W skierowaniu tym nie ujawnia się stopnia niepełnosprawności pracownika, lecz 

cechy stanowiska pracy, na którym dana osoba jest lub ma być zatrudniana, a także 

określa towarzyszące czynniki ryzyka. Wzór skierowania określony jest w załączniku 3a 

do rozporządzenia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 30 maja 1996 r. w sprawie 

przeprowadzania badań lekarskich pracowników, zakresu profilaktycznej opieki 

zdrowotnej nad pracownikami oraz orzeczeń lekarskich wydawanych do celów 

przewidzianych w Kodeksie pracy (Dz. U. z 2023 r. poz. 607, z późn. zm.). Po 
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przeanalizowaniu wszystkich okoliczności lekarz medycyny pracy wystawia orzeczenie 

lekarskie stwierdzające brak przeciwwskazań do pracy w warunkach pracy opisanych w 

skierowaniu na badania lekarskie (albo stwierdzające występowanie takich 

przeciwwskazań).  

Orzeczenie to może zawierać zalecenia dotyczące adaptacji, przez co może być przydatne 

również przy wdrażaniu racjonalnych usprawnień. Zgodnie z art. 23a u.r.o.n. wdrażającym 

dyrektywę dyrektywy 2000/78/WE z dnia 27 listopada 2000 r. ustanawiającej ogólne 

warunki ramowe równego traktowania w zakresie zatrudnienia i pracy (Dz. Urz. WE L 303 

z 02.12.2000) pracodawca jest obowiązany zapewnić niezbędne racjonalne usprawnienia 

dla osoby niepełnosprawnej pozostającej z nim w stosunku pracy, uczestniczącej w 

procesie rekrutacji lub odbywającej szkolenie, staż, przygotowanie zawodowe albo 

praktyki zawodowe lub absolwenckie. Niezbędne racjonalne usprawnienia polegają 

na przeprowadzeniu koniecznych w konkretnej sytuacji zmian lub dostosowań 

do szczególnych, zgłoszonych pracodawcy potrzeb wynikających z niepełnosprawności 

danej osoby. W wyniku badania profilaktycznego może się okazać, że stan zdrowia  

pracownika zmienił się na tyle, że może to wpłynąć na dalsze wykonywanie przez niego 

dotychczasowej pracy na danym stanowisku, a zalecenia lekarskie pozwolą wdrożyć 

niezbędne usprawnienia. Jest to tym ważniejsze, że w wyroku z dnia 10 lutego 2022 r. 

w sprawie HR Rail SA, C-485/20, ECLI:EU:C:2022:85, TSUE wskazał, że pojęcie 

racjonalnych usprawnień dla osób niepełnosprawnych wymaga, by pracownikowi – w tym 

pracownikowi zatrudnionemu na okres próbny – który ze względu na swą 

niepełnosprawność został uznany za niezdolnego do wykonywania najważniejszych 

czynności na zajmowanym przez siebie stanowisku, przydzielono inne stanowisko, w 

odniesieniu do którego wykazuje on wymagane kompetencje, zdolności i dyspozycyjność. 

Należy również wskazać, że w orzecznictwie (np. wyrok WSA w Gorzowie Wielkopolskim 

z dnia 9 listopada 2017 r., II SA/Go 536/17) uznaje się, że przedstawienie orzeczenia 

potwierdzającego niepełnosprawność pracownika może być uznane za jedną z form 

zawnioskowania o racjonalne usprawnienia.  Pracodawca powinien omówić niezbędne 

usprawnienia z pracownikiem, którego mają one dotyczyć. 

Reasumując, mimo braku obowiązku przeprowadzania badań okresowych pracowników 

w przypadku przedstawienia pracodawcy orzeczenia potwierdzającego 

niepełnosprawność pracownika, orzeczenie przedstawione pracodawcy może stać się 

impulsem do przeprowadzenia badania okresowego lub innej konsultacji z lekarzem 

medycyny pracy tak, aby osoba, która stała się niepełnosprawna w trakcie zatrudnienia 

lub zmianie uległ jej stopień niepełnosprawności, mogła kontynuować zatrudnienie w 

optymalnie zorganizowanym środowisku pracy. 

Z wyrazami szacunku 

z up. Ministra Rodziny i Polityki Społecznej 

Paweł Wdówik 

Sekretarz Stanu 

/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/ 
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